



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ
CNPJ: 18.025.957/0001-58
Secretaria Municipal de Educação
smemariadafe@yahoo.com.br
(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. Unidade Requisitante

1.1. Secretaria Municipal de Educação de Maria da Fé

2. Objeto

2.1. A presente solicitação tem por objeto material de expediente e papelaria escolar cuja descrição detalhada dos itens encontra-se nos pedidos de compra anexo II ao presente termo de referência.

3. Justificativa

3.1. Necessita da aquisição de expediente e papelaria escolar visando garantir a continuidade e disponibilidade dos materiais que serão utilizados o nas Creches, Pré-Escolas e Escolas do Município.

4. Valor Estimado da Contratação

4.1. Será utilizado o valor estimado da contratação o apresentado em cotação de preços, conforme anexo.

5. Dotação Orçamentária

6. Condições de Recebimento do Material

6.1. O objeto deverá ser entregue de forma parcelada de acordo com a quantidade descrita na Autorização de Fornecimento.

6.2. O recebimento será realizado na Secretaria requisitante, para efeito de posterior verificação da conformidade do objeto com as especificações do Termo de Referência pelo fiscal do contrato, antes de liberação/ateste da Nota Fiscal/Fatura.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ
CNPJ: 18.025.957/0001-58
Secretaria Municipal de Educação
smemariadafe@yahoo.com.br
(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



- 6.3. O recebimento provisório não implica a aceitação do objeto.
- 6.4. Os itens que estiverem em desacordo com as especificações exigidas neste Termo de Referência, apresentarem vício de qualidade ou impropriedade para o uso, serão recusados e devolvidos parcial ou totalmente, conforme o caso, ficando a contratada obrigada a substituí-los no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados da data de recebimento da notificação escrita, sob pena de incorrer em atraso quanto ao prazo de execução.
- 6.5. Somente após a verificação de enquadramento do objeto entregue com as especificações definidas neste Termo de Referência, dar-se-á o recebimento definitivo pelo Fiscal de Contrato, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento provisório.
- 6.6. A contratada deverá entregar o objeto de maneira que seja possível conferir, separadamente, cada um, de forma que facilite a contagem e controle.
- 6.7. Os itens ofertados deverão obedecer rigorosamente:
- As normas e especificações constantes neste Termo;
 - As prescrições e recomendações dos fabricantes.
- 6.8. O objeto ofertado deverá ser de ótima qualidade e atender as especificações técnicas exigidas.
- 6.9. Os itens ofertados deverão ser novos e originais, sem uso anterior, entregue em embalagens adequadas, firmes e devidamente lacradas, de forma a preservar suas características originais, não se admitindo em hipótese alguma o fornecimento alternativo, reciclado, recondicionado ou recuperado.
- 6.10. Será recusado objeto deteriorado, alterado, adulterado, avariado, corrompido, fraudado, bem como aquele em desacordo com as normas regulamentares de fabricação, distribuição e apresentação.
- 6.11. O recebimento definitivo não isenta a empresa de responsabilidades futuras quanto à qualidade do objeto entregue.
- 6.12. Testes realizados na fase de entrega não impedirão a realização de testes futuros, quando houver suspeita de que o produto seja falsificado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ
CNPJ: 18.025.957/0001-58
Secretaria Municipal de Educação
smemariadafe@yahoo.com.br
(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



- 6.13. O descarregamento do objeto ficará a cargo da contratada, devendo ser providenciada mão de obra necessária.
- 6.14. O objeto poderá ser entregue de segunda-feira a sexta-feira, no horário de 7h às 11h e de 13h às 16h.
- 6.15. Será de responsabilidade da contratada observar os feriados e pontos facultativos do município para programação da entrega do objeto.

7. Prazo de Entrega/Execução

- 7.1. A entrega do objeto deverá ser efetuada em até 05 (cinco) dias, após o recebimento da Autorização de Fornecimento.

8. Local de Entrega/Execução

- 8.1. O objeto deverá ser entregue no local determinado pela Secretaria Municipal.

9. Condições de Pagamento

- 9.1. A Nota Fiscal/Fatura deverá ser protocolizada juntamente com a solicitação de pagamento e as Certidões negativas.
- 9.2. A Prefeitura Municipal de Maria da Fé/MG promoverá o pagamento, em conta corrente, mediante ordem bancária, num prazo de até **30 (trinta) dias** contados da data do ateste por servidor designado.

10. Obrigações da Contratada

- 10.1. Fornecer o objeto solicitado, cotado em estrita conformidade com as especificações de sua proposta, à qual vincula-se, não sendo admitidas retificações, cancelamentos, quer seja nos preços, quer seja nas condições estabelecidas.
- 10.2. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto adjudicado, sem prévia e expressa anuência desta Prefeitura.
- 10.3. Propiciar todas as facilidades indispensáveis à fiscalização da entrega do bem;



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ
CNPJ: 18.025.957/0001-58
Secretaria Municipal de Educação
smemariadafe@yahoo.com.br
(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



- 10.4. Entregar o objeto contratado em prazo não superior ao máximo estipulado na proposta. Caso tal entrega não seja feita dentro do prazo, a CONTRATADA ficará sujeita à multa.
- 10.5. Substituir, em 02 (dois) dias úteis, o objeto solicitado em desacordo à proposta ou às especificações do objeto, ou que por ventura seja entregue com defeitos ou imperfeições.
- 10.6. Responder pelas despesas relativas a impostos, taxas, fretes, descarga e quaisquer outras que forem devidas, referentes ao objeto e à execução da contratação.
- 10.7. Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar a este órgão ou a terceiros em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita.
- 10.8. Fornecer o objeto deste certame conforme a quantidade especificada na Autorização de Fornecimento, dentro do prazo estipulado em sua proposta.
- 10.9. Cumprir outras obrigações previstas no Código de Proteção e Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90) que sejam compatíveis com o regime de direito público.
- 10.10. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE, durante o período que precede a entrega do objeto.
- 10.11. Atender as determinações legais do servidor designado para acompanhar a entrega dos materiais.
- 10.12. Fornecer itens genuínos e originais de fábrica, não sendo de forma alguma aceitos itens deteriorados, alterados, adulterados, avariados, corrompidos, fraudados, bem como aquele em desacordo com as normas regulamentares de fabricação, distribuição e apresentação.
- 10.13. Fornecer itens de reconhecida qualidade, contendo informações quanto as suas características na embalagem, tais como, composição e conteúdo do produto, prazo de validade, instruções de uso, condições de estocagem e outras.
- 10.14. Manter, durante toda execução, em compatibilidade com as obrigações assumidas, conforme dispõe o inciso XIII, do artigo 55, da Lei 8.666/1993.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ
CNPJ: 18.025.957/0001-58
Secretaria Municipal de Educação
smemariadafe@yahoo.com.br
(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



11. Obrigações da Contratante

11.1. A contratante obriga-se a:

- I. Propiciar todas as facilidades, inclusive esclarecimentos atinentes ao objeto deste Termo de Referência, para que a empresa possa cumprir as obrigações dentro das normas e condições da aquisição.
- II. Efetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com o previsto neste instrumento.
- III. Comunicar imediatamente à empresa qualquer irregularidade manifestada na entrega do objeto.
- IV. Atestar a entrega do objeto por meio do servidor designado para fiscalização do contrato.

12. Sanções Administrativas

12.1. De acordo com o artigo 7º da Lei 10.520/02 e subsidiariamente Lei 14.133/21.

13. Fiscalização do Contrato

13.1. As execuções das obrigações contratuais serão fiscalizadas através dos Fiscais Titular e Suplente, vinculados à Secretaria Municipal, com autoridade para exercer, como representantes da Administração Pública, toda e qualquer ação de orientação geral, acompanhamento e fiscalização da execução contratual, objetivando garantir sua qualidade e conformidade com o objeto deste pedido.

14. Vigência do Contrato

14.1. O contrato terá vigência de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ
CNPJ: 18.025.957/0001-58
Secretaria Municipal de Educação
smemariadafe@yahoo.com.br
(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



ANEXO II

PLANILHA DESCRITIVA DE ITENS E QUANTITATIVOS: PREÇO MÉDIO					
Nº Item	Descrição	UND	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
001	AGENDA DIÁRIA - PERMANENTE - CAPA DURA, PERMANENTE, 1 DIA POR PÁGINA E FITILHO MARCADOR DE PÁGINA.	UN	50,0000	42.3333	2.116,67
002	ALFINETE NIQUELADO - ALFINETE NIQUELADO COM 50 GR. - CAIXA COM 400 UNI	CX	100,0000	10.5333	1.053,33
003	ALFINETE PARA MAPA - PONTA REDONDA. CAIXA COM 50 UN.	CX	100,0000	8.2667	826,67
004	ALMOFADA PARA CARIMBO - MÉDIA (Nº 3) - NAS CORES: PRETO. AZUL, VERMELHO, VERDE. TAMANHO: 70x110mm	UN	30,0000	9.0000	270,00
005	APAGADOR DE QUADRO - APAGADOR DE QUADRO COM PORTA GIZ INDIVIDUAL DE MADEIRA, FELTRO DE 4MM.	UN	75,0000	8.0667	605,00
006	APONTADOR DE LÁPIS ESCOLAR (COM DEPOSITO) - DEPOSITO DE 4cm. RETANGULAR. PVC PLASTICO E LAMINA AÇO INOX. CORES VARIADAS. CAIXA COM 24 UND.	CX	100,0000	23.5000	2.350,00
007	APONTADOR DE LÁPIS ESCOLAR (SIMPLES) - IDEAL PARA USO EM SALA DE AULA. MATERIAL: PLASTICO COM LAMINA DE AÇO TEMPERADO ESPECIAL. DE BOA QUALIDADE. CAIXA COM 24 UND.	CX	100,0000	7.1000	710,00
008	APONTADOR PARA LÁPIS JUMBO COM DEPÓSITO. - EM MATERIAL PLÁSTICO, COM LAMINA EM AÇO TEMPERADO.	UN	100,0000	3.1667	316,67
009	ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO (KRAFT) - Arquivo morto papelão 2 capas kraft (35X13, 3X24, 7) 240g/m	UN	100,0000	5.2500	525,00
010	ARQUIVO MORTO - PAPELÃO 2 CAPAS KRAFT	UN	100,0000	5.2333	523,33
011	ARQUIVO MORTO POLIONDA AZUL - Arquivo morto polionda azul 25X13X24,5	UN	120,0000	11.1667	1.340,00
012	ATLAS ESCOLAR GEOGRAFICO - Atlas escolar geográfico atualizado (mapa-múndi, continentes, países, regiões e município)	UN	1.000,0000	5.2333	5.233,30
013	BARBANTE CRU 8 FIOS - ROLO DE 50 GRAMAS COM 36 METROS	RL	500,0000	4.6667	2.333,35

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ**

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Secretaria Municipal de Educação

smemariadafe@yahoo.com.br

(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



014	BATERIA CR2032 3V (TIPO MOEDA) - DE LITHIUM. APLICAÇÃO PRINCIPAL: RELÓGIOS, CALCULADORA, COMPUTADORES PORTÁTEIS, ETC. BATERIA NÃO RECARREGÁVEL. PRODUTO DE ALTA QUALIDADE. CARTELA COM 5 UND.	CARTELA	100,0000	12.3333	1.233,33
015	BATERIA LR 1130	UN	25,0000	8.5333	213,33
016	BEXIGA Nº 07 - Bexiga de aniversário nº 07, liso pacote com 50 unidades, cores	PC	100,0000	14.8167	1.481,67
017	BEXIGA Nº 12 - Bexiga de aniversário nº 12, liso pacote com 50 unidades, cores	PC	350,0000	22.5000	7.875,00
018	BEXIGA Nº 9 - CORES VARIADAS - PACOTE COM 50 BALÕES	PC	350,0000	17.8667	6.253,35
019	BEXIGA Nº 9 - ESTAMPADA - BALÕES EM LÁTEX, BIODEGRADÁVEL. ESTAMPADO. PACOTE COM 25 UND.	UN	350,0000	25.1333	8.796,66
020	BEXIGAS CORAÇÃO 6,00 POLEGADAS VERMELHO QUENTE PACOTE COM 50	UN	350,0000	17.8667	6.253,35
021	BOBINA DE CALCULADORA - TAMANHO: 57mmX30m. 01 VIA. TUBETE: 12mm. COR: BRANCA.	UN	350,0000	3.0000	1.050,00
022	BOBINA DE PAPELÃO ONDULADO - Bobina de papelão ondulado, 1,20m X 50m, cores diversas	RL	100,0000	232.5000	23.250,00
023	BOLAS DE ISOPOR 100MM - BOLAS DE ISOPOR 100MM	UN	850,0000	3.0167	2.564,20
024	BOLAS DE ISOPOR 150MM - BOLAS DE ISOPOR 150MM	UN	850,0000	6.3667	5.411,70
025	BOLAS DE ISOPOR 35MM - BOLAS DE ISOPOR 35MM	UN	850,0000	0.2600	221,00
026	BOLAS DE ISOPOR 50MM - BOLAS DE ISOPOR 50MM	UN	850,0000	0.5500	467,50
027	BOLAS DE ISOPOR 75MM - BOLAS DE ISOPOR 75MM	UN	850,0000	1.3833	1.175,81
028	BORRACHA BRANCA ESCOLAR - RECORD 40. TAMANHO: 3,3 x 2,3 x 0,8 cm. PESO: 10 g. CAIXA COM 40 UNIDADES.	CX	1.000,0000	20.9333	20.933,30
029	CADEADO E-20MM - COM DUAS CHAVES, CORPO EM LATÃO MACIÇO COM HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL E MATERIAIS NÃO FERROSOS.	UN	50,0000	17.6000	880,00
030	CADEADO E-30MM - COM DUAS CHAVES, CORPO EM LATÃO MACIÇO COM HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL E MATERIAIS NÃO FERROSOS.	UN	50,0000	26.6667	1.333,34

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ**

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Secretaria Municipal de Educação

smemariadafe@yahoo.com.br

(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



031	CADEADO E-40MM - COM DUAS CHAVES, CORPO EM LATÃO MACIÇO COM HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL E MATERIAIS NÃO FERROSOS.	UN	50,0000	41.2000	2.060,00
032	CADEADO E-50MM - COM DUAS CHAVES, CORPO EM LATÃO MACIÇO COM HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL E MATERIAIS NÃO FERROSOS.	UN	50,0000	59.3333	2.966,67
033	CADERNO BROCHURA CAPA DURA - 40 FOLHAS, TAMANHO 1/4 (14x20 cm), PAUTADO, 1 Matéria	UN	600,0000	6.0500	3.630,00
034	CADERNO BROCHURÃO COM PAUTA 60 FLS - 200 X 275 MM, CAPA MOLE, PACOTE COM 10 UNIDADES	PC	350,0000	78.0000	27.300,00
035	CADERNO BROCHURÃO SEM PAUTAS, 60 FLS - 200 X 275 MM, CAPA MOLE. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PC	350,0000	81.3333	28.466,66
036	CADERNO CARTOGRAFIA ESPIRAL - GRANDE, 48 FLS, SEM FOLHA DE SEDA, 200 X 275MM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PC	350,0000	50.6667	17.733,35
037	CADERNO PEQUENO BROCHURA 48 FLS - 140 X 202 MM, CAPA MOLE, PACOTE COM 20 UNIDADES	PC	350,0000	44.5000	15.575,00
038	CADERNO PEQUENO DE CALIGRAFIA - 140 X 202MM, 40 FLS, CAPA MOLE. PACOTE COM 20 UNIDADES.	PC	350,0000	52.1667	18.258,35
039	CADERNO PEQUENO PAUTA VERDE - DIMENSÃO: 140X202 MM, 40 FLS, CAPA MOLE - PACOTE COM 20 UNIDADES.	PC	350,0000	37.1667	13.008,35
040	CADERNO QUADRICULADO - 1X1 CM, CAPA MOLE. 18.7x24.5cm, 40 Folhas - PACOTE COM 10 UNIDADES	PC	350,0000	38.2333	13.381,66
041	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA - DIMENSÃO: 250 x 130 x 350mm MATERIAL: Polipropileno, COR AZUL	UN	100,0000	9.7667	976,67
042	CAIXA ARQUIVO PAPELÃO RECICLADO (OFICIO) - COMPOSIÇÃO: PAPELÃO. MEDIDAS:350 x 130 x 240 mm.	UN	100,0000	6.6667	666,67
043	CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRADICIONAL (TRIPLA) - FABRICADO EM ACRÍLICO POLIESTIRENO, BANDEJA TRIPLA. HASTES FIXAS. ESPAÇO ENTRE AS BANDEJAS PARA FACILITAR O MANUSEIO DOS PAPEIS.	UN	100,0000	108.3333	10.833,33
044	CALCULADORA CIENTIFICA - Calculadora Científica 240 Funções, REFERÊNCIA: Casio, FX-82MS. MODELO: 59106	UN	25,0000	66.0000	1.650,00
045	CALCULADORA DE BOLSO - CALCULADORA DE BOLSO COM 8 DÍGITOS FUNCIONA COM PILHA.	UN	1.000,0000	10.3000	10.300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Secretaria Municipal de Educação

smemariadafe@yahoo.com.br

(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



	FABRICADA COM PLÁSTICO DA ALTA QUALIDADE. DESLIGA AUTOMATICAMENTE • COR PRETA • 8 DÍGITOS • UTILIZA PILHA • DIMENSÕES: 63 X 111 X 20 MM.				
046	CALCULADORA DE MESA - DISPLAY COM 12 DÍGITOS GRANDES. FUNÇÕES ARITMÉTICAS BÁSICAS. DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO.DIMENSÕES: 15cm x 12cm x 2cm. PESO: 165g.	UN	50,0000	31.6667	1.583,34
047	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.8mm CRISTAL, PONTA FINA - CORPO HEXAGONAL E TAMPA VENTILADA. CRISTAL PONTA FINA 0.8MM. CORES DIVERSAS.CAIXA COM 50UN	CX	200,0000	89.0000	17.800,00
048	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0mm KILOMÉTRICA - CORPO TRIANGULAR, TINTA NÃO TÓXICA. PONTA MÉDIA 1.0mm CAIXA COM 50 UNIDADES. CORES.	CX	200,0000	77.6667	15.533,34
049	CANETA HIDROGRÁFICA 0,4mm FINE PEN - FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO. PONTA ULTRAFINA 0.4mm. PONTEIRA METÁLICA, TINTA INDELÉVEL EM PAPEL	UN	100,0000	7.1500	715,00
050	CANETA HIDROGRÁFICA (CANETINHAS) - PONTA POROSA, LAVÁVEL. CONJUNTO COM 12 CORES. (UNIDADE)	PC	150,0000	40.2667	6.040,01
051	CANETA PARA RETROPROJETOR - CD. CORES, 1.0MM	UN	350,0000	8.7333	3.056,66
052	CANUDO DE FORMATURA AZUL - Canudo de formatura em camurça com dourado, azul royal, 31 centímetros de comprimento por 4 centímetros de diâmetro.	UN	5.000,0000	12.0000	60.000,00
053	CANUDO DE FORMATURA VERMELHO - Canudo de formatura em camurça com dourado, vermelho, 31 centímetros de comprimento por 4 centímetros de diâmetro.	UN	5.000,0000	12.0000	60.000,00
054	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA - TAMANHO A4, MATERIAL: POLIPROPILENO, 0,30MM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PC	100,0000	45.0000	4.500,00
055	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE CRISTAL - TAMANHO A4, EM POLIPROPILENO, 0,30 MM. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	PC	100,0000	49.8333	4.983,33
056	CAPINHA PARA CD/DVD - ENVELOPE DE PAPEL NO FORMATO 126x126mm, COM JANELA EM ACETATO (QUE NÃO ENRRUGA) E ABA DE FECHAMENTO.	UN	50,0000	0.3333	16,67
057	CARREGADOR DE PILHAS - PARA PILHAS AAA/AA. INCLUSOS 4 PILHAS AA.	UN	20,0000	125.0000	2.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Secretaria Municipal de Educação

smemariadafe@yahoo.com.br

(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



058	CARTELAS PARA BINGO - BLOCO COM 100 FOLHAS.	UN	1.000,0000	5.0500	5.050,00
059	CARTOLINA BRANCA - 140G, 50 X 66CM, PACOTE COM 100 FOLHAS	PC	500,0000	147.6667	73.833,35
060	CARTOLINA COLORIDA - 140 G - 50 X 66 CM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PC	200,0000	150.0000	30.000,00
061	CARTOLINA LAMINADA - 150G, 49 X 59CM PCT COM 20 FLS	PC	200,0000	57.1667	11.433,34
062	CD-R PARA GRAVAÇÃO - 80 MIN, 700MB	UN	50,0000	1.9667	98,34
063	CETIM 15MM - ROLO DE CETIM 15MM COM 50M CORES VARIADAS	RL	20,0000	28.2667	565,33
064	CLIPS 2/0 - GALVANIZADO, CX COM 100 UNIDADES.	CX	500,0000	3.2833	1.641,65
065	CLIPS 8/0 - GALVANIZADOS, CX COM 25 UNIDADES.	CX	500,0000	4.5167	2.258,35
066	COLA BRANCA 110 GR - A BASE DE ÁGUA E PVA, 100% LAVÁVEL. NÃO TÓXICA.	UN	450,0000	9.7833	4.402,49
067	COLA BRANCA 500 GR - A BASE DE PVA E ÁGUA, 100% LAVÁVEL	UN	1.000,0000	13.9667	13.966,70
068	COLA CASCOREZ - VIDRO DE COLA CASCOREZ DE 1L	UN	25,0000	52.3333	1.308,33
069	COLA COLORIDA - COM 6 CORES, 23 GRAMAS, NÃO TÓXICO.	CX	1.000,0000	15.1000	15.100,00
070	COLA COM GLITER - A BASE DE PVA, 23G CADA CAIXA COM 6 UNIDADE	CX	1.000,0000	12.5833	12.583,30
071	COLA EM BASTÃO, 20G - NÃO TÓXICA, SEM SOLVENTE, FRASCO DE 20 GRAMAS, TAMPA HERMÉTICA, LAVÁVEL. MARCA REFERÊNCIA: ACRILEX	UN	2.000,0000	9.4333	18.866,60
072	COLA INSTANTÂNEA MULTIUSO, 50G - ALTA VISCOSIDADE, COMPOSIÇÃO EM CIANO ACRILATO	UN	200,0000	30.7667	6.153,34
073	COLA PARA EVA 90G - COLA PARA EVA 90G	UN	100,0000	10.2667	1.026,67
074	COMPASSO DE METAL - COMPASSO DE METAL, COM REGULAGEM DE PONTA, PONTA DE GRAFITE. EMBALAGEM EM MATERIAL ACRÍLICO,	UN	1.000,0000	18.6167	18.616,70
075	CONTACT TRANSPARENTE - 45 CM DE LARGURA X 25 M DE COMPRIMENTO	RL	50,0000	133.6667	6.683,34



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Secretaria Municipal de Educação

smemariadafe@yahoo.com.br

(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



076	CORRETIVO EM FITA - Fita Corretiva Tape 5MM X 5,5M. Não Tóxica. Sem Cheiro. Com Design Ergonômico	UN	250,0000	10.1333	2.533,33
077	CORRETIVO LÍQUIDO 18ML - A BASE DE ÁGUA - NÃO TÓXICO. MARCA REFERÊNCIA ACRILEX	UN	800,0000	3.4833	2.786,64
078	CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO SIMPLES - 16 X 95 MM COM PRESILHA.	UN	1.000,0000	3.1500	3.150,00
079	DESUMIDIFICADOR DE PAPEL - ESPECIFICAÇÕES: COR: CINZA, MATERIAL: TAMPÃO E BASE DE POLIETILENO DE ALTO IMPACTO; CONSTRUÇÃO: SUPERFÍCIE DE APOIO EM CHAPA DE AÇO PINTADA ELETROSTATICAMENTE; TEMPERATURA MÁXIMA: DE 32°C A 35°C; FORMATO DE FOLHAS: CARTA / OFÍCIO 9 / OFÍCIO 2 / A4; NÚMERO MÁXIMO DE FOLHAS: 600 FOLHAS A4 (75G); CONSUMO DE ENERGIA: 0,014 KW/H; TERMOSTATO PARA CONTROLE AUTOMÁTICO DE TEMPERATURA; POTÊNCIA: 14 W. DIMENSÕES (LXPXA): 290 X 410 X 105 MM. VOLTAGEM: BIVOLT	UN	5,0000	440.6667	2.203,33
080	DUREX COLORIDO - DUREX COLORIDO CORES, 12MM X 10 M PACOTE COM 10 UNIDADES	PC	500,0000	13.3333	6.666,65
081	DUREX GRANDE - 12MM X 50M TRANSPARENTE, COMPOSIÇÃO EM FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO	UN	1.000,0000	3.3333	3.333,30
082	DUREX LARGO - PARA EMBALAGENS, TRANSPARENTE, 48MM X 45 MM, COMPOSIÇÃO FILME POLIPROPILENO BIORIENTADO	UN	2.500,0000	7.4167	18.541,75
083	DUREX PEQUENO - 12 X 30M, TRANSPARENTE, COMPOSIÇÃO EM FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO	UN	2.500,0000	2.5000	6.250,00
084	DVD-R - 4,7 GB, 120 MINUTOS	UN	50,0000	1.9667	98,34
085	ELÁSTICO LÁTEX - AMARELO - Nº18 FINO, SUPER AMARELO. COM 1200 UND.	PC	40,0000	41.2333	1.649,33
086	ENVELOPE A4 BRANCO Sof732 - ENVELOPE SACO OFF-SET BRANCO. GRAMATURA: 90 g/m². CAIXA COM 250 UNID. DIMENSÕES: 229 x 324 mm. IDEAL PARA FOLHAS A4	CX	100,0000	152.6667	15.266,67
087	ENVELOPE CARTA 114MM X 162MM - Envelope carta 114m X 162mm diversas cores, caixa com 250 unidades	CX	100,0000	55.4167	5.541,67
088	ENVELOPE COMERCIAL 114X162 - SEM RPC, 75 G, BRANCO UNIDADE	UN	500,0000	10.7767	5.388,35



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ
CNPJ: 18.025.957/0001-58
Secretaria Municipal de Educação
smemariadafe@yahoo.com.br
(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



089	ENVELOPE CONVITE 162MM X 229 - Envelope convite 162mm x 229mm diversas cores, caixa com 250 unidades	CX	100,0000	95.3333	9.533,33
090	ENVELOPE MÉDIO BRANCO - Tam. 176 x 250 mm, cor branca CAIXA COM 250 UNIDADES	CX	100,0000	92.8333	9.283,33
091	ENVELOPE MÉDIO OURO - TAMANHO 176 x 250mm, COR OURO. CAIXA COM 250 UN	CX	100,0000	118.8000	11.880,00
092	ENVELOPE OFÍCIO 114X229MM - S/RPC 90 G BRANCO	UN	100,0000	55.1267	5.512,67
093	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO - MEDIDAS: 11,4x22,9 Cm. SEM RPC - SEM CEP. GRAMATURA: 63 g/m². CAIXA COM 1000	CX	100,0000	150.3333	15.033,33
094	ENVELOPE SACO PARDO OFÍCIO - 80G. DIMENSÕES: 240 X 340 MM. CAIXA COM 250 UNIDADES.	CX	100,0000	121.7167	12.171,67
095	ENVELOPE VISITA 72MM X 108MM - Envelope visita 72 mm X 108 mm cores diversas, caixa com 250 unidades	CX	100,0000	45.0000	4.500,00
096	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 12MM - ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 12MM PRETO OU TRANSPARENTE, PLÁSTICO COM 33CM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PC	50,0000	53.0000	2.650,00
097	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17MM - ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17MM PRETO OU TRANSPARENTE, PLÁSTICO COM 33CM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PC	50,0000	82.5333	4.126,67
098	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 25MM - ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 25MM PRETO OU TRANSPARENTE, PLÁSTICO COM 33CM, PACOTE COM 48 UNIDADES	PC	50,0000	86.1000	4.305,00
099	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 33MM - ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 33MM PRETO OU TRANSPARENTE, PLÁSTICO COM 33CM, PACOTE COM 27 UNIDADES	PC	50,0000	82.5333	4.126,67
100	ESQUADRO 45º - 45º X 26 CM, CRISTAL	UN	1.000,0000	3.0333	3.033,30
101	ESQUADRO 60º - X 26 CM, CRISTAL	UN	1.000,0000	4.0333	4.033,30
102	ESTILETE PLÁSTICO REFORÇADO 18MM - MATERIAL: ABS. Dimensão A: x L x P: 1cm X 2,5cm X 15cm. COM TRAVA. LAMINA DE 18mm	UN	50,0000	7.2167	360,84
103	ETIQUETA ADESIVA - BRANCA, GLOSSY 104G, PARA INK-JET - 279,4 X 215,9 MM CAIXA COM 100 UN	CX	100,0000	94.2000	9.420,00
104	EVA COM GLITER - CORES DIVERSAS - MEDIDAS: 60 X 40 CM, ESPESSURA: 2MM.	UN	1.500,0000	23.7667	35.650,05



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Secretaria Municipal de Educação

smemariadafe@yahoo.com.br

(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



105	EVA - CORES VARIADAS PLACA DE 40 X 60 CM, GRAMATURA: 2MM. PACOTE COM 10 UNIDADE	PC	2.000,0000	6.6333	13.266,60
106	EXTRATOR DE GRAMPO - TIPO ESPÁTULA, 15 CM, INOX.	UN	50,0000	3.8667	193,34
107	EXTRATOR DE GRAMPO - TIPO PIRANHA - O EXTRATO DE GRAMPO TIPO PIRANHA, É FABRICADO EM METAL E REVESTIDO COM PLÁSTICO DE ÓTIMA QUALIDADE, PROPORCIONANDO RESISTÊNCIA E SEGURANÇA NO SEU MANUSEIO. PRÓPRIO PARA EXTRAIR GRAMPOS 24/6, 26/8.	UN	50,0000	7.4167	370,84
108	FICHA PAUTADA 5 X 8 - TAMANHO: 203 x 127 MM, PAPEL 150G/M2 PACOTE COM 100 FOLHAS	PC	25,0000	19.6000	490,00
109	FITA ADESIVA - DUPLA FACE - 12 MM X 30 M COM ADESIVO ACRÍLICO, COMPOSIÇÃO EM FILME POLIPROPILENO BI-ORIENTADO COBERTO COM ADESIVO À BASE DE ÁGUA DE AMBOS OS LADOS. LINER DE PAPEL SILICONIZADO (ANTIADERENTE). PACOTE COM 6 UNIDADES.	PC	250,0000	41.5667	10.391,68
110	FITA ADESIVA PARA EMBALAGENS (LARGO) - TRANSPARENTE, 48 MM X 50 M, COMPOSIÇÃO FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO. INDICADO PARA FECHAMENTO DE EMBALAGENS. PACOTE COM 5 ROLOS	PC	250,0000	38.7000	9.675,00
111	FITA CREPE 18 MM X 50 M - SEM RESÍDUOS QUÍMICOS, COBERTO COM ADESIVO À BASE DE BORRACHAS E RESINAS SINTÉTICAS. PACOTE COM 6 UNIDADES	PC	250,0000	41.6667	10.416,68
112	FITILHO - 50 METROS, CORES VARIADAS	UN	100,0000	2.8167	281,67
113	FOLHA DE ACETATO A4 - FOLHA DE ACETATO CRISTAL A4, 0,30 MICRAS, PACOTE COM 10 UNIDADES	PC	100,0000	52.3333	5.233,33
114	FURADOR TIPO ALICATE - FURADOR INDIVIDUAL TIPO ALICATE	UN	50,0000	14.4000	720,00
115	GIZÃO DE CERA JUMBO TRIANGULAR - 12 CORES - FORMATO ANATÔMICO, LONGO, 112 G, NÃO TÓXICO. MARCA REFERÊNCIA ACRILEX.	CX	2.500,0000	9.8333	24.583,25
116	GIZ DE CERA PARA EVA - GIZ DE CERA, PASTEL, PARA EVA, 12 CORES, 112G, EMBALAGEM 14,5X14,5 CM, NÃO TÓXICO, CAIXA COM 12 CORES	CX	1.000,0000	16.8667	16.866,70
117	GIZ ESCOLAR PLASTIFICADO - BRANCO, COM 50 BASTÕES ANTI-ALÉRGICO	CX	10,0000	5.8333	58,33

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ**

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Secretaria Municipal de Educação

smemariadafe@yahoo.com.br

(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



118	GIZ ESCOLAR PLASTIFICADO COLORIDO - COM 50 BASTÕES, ANTIALÉRGICO	CX	10,0000	7.4833	74,83
119	GLITER EM PÓ - Cores variadas, 3,5G	PT	500,0000	0.9167	458,35
120	GLOBO TERRESTRE 13CM - GLOBO TERRESTRE 13CM	UN	80,0000	32.6333	2.610,66
121	GLOBO TERRESTRE 30CM - GLOBO TERRESTRE 30CM	UN	80,0000	202.3333	16.186,66
122	GRAMPEADOR DE TAPECEIRO - GRAMPEADOR MANUAL DE TAPECEIRO PARA GRAMPOS DE 4 A 8MM	UN	15,0000	89.4833	1.342,25
123	GRAMPEADOR MESA, G104 - ALTA QUALIDADE. BASE: 12,7CM. COR: PRETO. ESPAÇO DE: 63MM PARA AS FOLHAS. ESTRUTURA: METÁLICA. GRAMPEIA ATÉ: 25 FOLHAS. GRAMPOS COMPATÍVEIS: 24/6 E 26/6. MODELO: MESA. RESISTENTE. TIPOS DE FIXAÇÃO: 3	UN	20,0000	33.5000	670,00
124	GRAMPEADOR PAPEL PARA 100FLS - NA COR PRETA, COM SUPORTE MÓVEL PARA 2 TIPOS DE FIXAÇÃO, TRILHO PARA 100 GRAMPOS. DIMENSÕES: 80X280X90MM. DISTANCIA A GRAMPEAR 75MM. PESO: 0,84KG. BASE: CHAPA DE AÇO/PLÁSTICO. BASE INFERIOR: PLÁSTICO/REMOVÍVEL (LÁVAVEL). 26/06 (1/4'). 26/08 (5/16"), 26/10 (3/8") e 26/13 (1/2")	UN	20,0000	142.1667	2.843,33
125	GRAMPEADOR PROFISSIONAL - ATÉ 100 FOLHAS. MATERIAL: AÇO.	UN	20,0000	148.3333	2.966,67
126	GRAMPEADOR TIPO ALICATE 26/6 - GRAMPEADOR ALICATE DE CORPO METÁLICO, E BASE DE PLÁSTICO NA COR PRETA. GRAMPEIA ATÉ 25 FOLHAS (75G/M2) DE UMA VEZ. UTILIZA GRAMPOS 26/6. APOIO EMBORRACHADO. MATERIAL/COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO E AÇO. MEDIDAS APROX. DO PRODUTO (AXLXP) CM: 7 X 3 X 17. PESO APROX. DO PRODUTO(KG): 0.234	UN	20,0000	38.0833	761,67
127	GRAMPO PARA GRAMPEADOR CX C/ 5000 UN - GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, PRATEADO CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	500,0000	10.6333	5.316,65
128	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE TAPECEIRO 4MM - GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE TAPECEIRO 4MM, CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	500,0000	30.5000	15.250,00
129	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE TAPECEIRO 8MM - GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE TAPECEIRO 8MM, CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	500,0000	33.1667	16.583,35
130	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/06 (COBREADO) C/5000	CX	500,0000	12.3000	6.150,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Secretaria Municipal de Educação

smemariadafe@yahoo.com.br

(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



131	KIT DE TINTA FACIAL CREMOSA - KIT DE TINTA FACIAL CREMOSA CAIXA COM 5 CORES	CX	150,0000	24.5000	3.675,00
132	KIT GEOMÉTRICO EM MDF - KIT GEOMÉTRICO EM MDF PARA QUADRO BRANCO, CONTENDO 1 COMPASSO DE 40CM, 1 ESQUADRO DE 30° 45° E 60°, 1 RÉGUA DE 1M E 1 TRANSFERIDOR	UN	25,0000	104.5000	2.612,50
133	LAMINA PARA ESTILETE - TAMANHO 18mm. FEITO EM AÇO INOXIDÁVEL. KIT COM 10 LAMINAS	KIT	100,0000	11.2500	1.125,00
134	LAMPADA LED 15W - BULBO E27	UN	850,0000	16.0000	13.600,00
135	LÂMPADA LED 30W - BULBO E27	UN	850,0000	35.5000	30.175,00
136	LAMPADA LED TUBULAR 18W	UN	850,0000	28.0000	23.800,00
137	LANTEJOLA METALIZADA - LANTEJOLA METALIZADA 6MM, CORES DIVERSAS, PACOTE COM 1000 UNIDADES	PC	50,0000	10.2833	514,17
138	LAPIS DE COR JUMBO TRIANGULAR - CAIXA COM 12 CORES, ERGONÔMICO, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA, CERTIFICADA PELO FSC.	UN	1.000,0000	33.4667	33.466,70
139	LÁPIS DE COR, LONGO, 12 CORES - EM MADEIRA 100% REFLORESTADA, COM CERTIFICADO FSC, SEXTAVADO. MARCA REFERÊNCIA: FABER-CASTELL	UN	3.500,0000	14.3000	50.050,00
140	LAPIS PRETO Nº 02 - MODELO JUMBO - MADEIRA 100% REFLORESTADA, CERTIFICADO FSC, FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO, PONTA SUPER RESISTENTE. CX COM 24 UNIDADES. MARCA REFERÊNCIA: FABER-CASTELL	CX	500,0000	63.3000	31.650,00
141	LÁPIS PRETO Nº 2 - MADEIRA 100% REFLORESTADA, CERTIFICADO FSC, SEXTAVADO. CAIXA C/ 144 UNIDADES. MARCA REFERÊNCIA: FABER-CASTELL	CX	1.500,0000	115.5000	173.250,00
142	LASTEX - 0,8 MM X 10M, 55% ELASTODIENO E 45% POLIÉSTER - BRANCO	UN	200,0000	1.5000	300,00
143	LIVRO PARA REGISTRO DE ATAS - 100FLS - FOLHAS INTERNAS; PAPEL OFF-SET 56 G/M2. DIMENSÕES: 206 X 300 MM.	UN	250,0000	24.0667	6.016,68
144	LIVRO PARA REGISTRO DE ATAS - 200FLS - FOLHAS INTERNAS; PAPEL OFF-SET 56 G/M2. DIMENSÕES: 206 X 300 MM.	UN	250,0000	41.5333	10.383,33
145	LIVRO PARA REGISTRO DE ATAS - 50FLS - FOLHAS INTERNAS; PAPEL OFF-SET 56 G/M2. DIMENSÕES: 206 X 300 MM.	UN	250,0000	16.8000	4.200,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ**

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Secretaria Municipal de Educação

smemariadafe@yahoo.com.br

(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



146	LIVRO REGISTRO - PSICOTRÓPICOS - PORT. 344/98. COM 100 FOLHAS	UN	250,0000	77.5000	19.375,00
147	LIXAS D'ÁGUA NUMERO 120 - .	UN	100,0000	0.9667	96,67
148	LIXEIRA TIPO ESCRITÓRIO 10L - LIXEIRA TIPO ESCRITÓRIO 10L	UN	20,0000	27.0000	540,00
149	MAPA COMPLETO DA ANATOMIA HUMANA - MAPA COMPLETO DA ANATOMIA HUMANA	UN	800,0000	25.0000	20.000,00
150	MASSA DE MODELAR 180G - C/12 CORES, NÃO TOXICA, , ALTA QUALIDADE, BASE DE AMIDO, SUPER MACIA, AROMA TUTTI FRUTI, CORES VIVAS. MARCA REFERÊNCIA ACRILEX SOFT	CX	5.000,0000	6.8167	34.083,50
151	METALOIDE 10 MM - CORES - 100% POLIESTER, COM 50 METROS.	UN	250,0000	5.5000	1.375,00
152	MOUSE ÓPTICO - NA COR PRETO, SAÍDA USB, VELOCIDADE 800Dpi	UN	50,0000	21.3333	1.066,67
153	MOUSE PAD - DESLIZÁVEL EM TECIDO, EMBORRACHADO ANTIDERRAPANTE. DIMENSÃO: 22x18x2mm.	UN	100,0000	8.2333	823,33
154	PALETA DE TINTA AQUARELA - PALETA DE TINTA AQUARELA COM 12 CORES	UN	200,0000	13.2333	2.646,66
155	PALITO DE CHURRASCO - 3,5 X 250 MM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PC	800,0000	7.0000	5.600,00
156	PALITO DE PICOLÉ - PONTA REDONDA, MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, PACOTE COM 100 UNIDADES	PC	800,0000	5.6667	4.533,36
157	PAPEL ADESIVO A4 - PAPEL ADESIVO A4, PACOTE COM 50 FOLHAS	PC	200,0000	61.8333	12.366,66
158	PAPEL BO - PAPEL BO 80G 66X96CM PACOTE COM 250FOLHAS	PC	150,0000	272.0000	40.800,00
159	PAPEL CAMURÇA - 60 X 40 CM, CORES VARIADAS, PACOTE COM 25 FLS	PC	150,0000	52.3667	7.855,01
160	PAPEL CARTÃO COM BRILHO - 50 X 66 CM, 200 G/M2, PACOTE COM 20 FLS	PC	500,0000	60.6333	30.316,65
161	PAPEL CELOFANE COLORIDO - CORES VARIADAS, 80 X 100 CM PACOTE COM 50 FLS	PC	200,0000	88.8000	17.760,00
162	PAPEL CELOFANE TRANSPARENTE - 80 X 100 CM PACOTE COM 50 FLS.	PC	200,0000	85.7667	17.153,34
163	PAPEL COLOR SET - 120G 48 X 66 CM, PACOTE COM 20 FLS.	PC	2.000,0000	31.0000	62.000,00
164	PAPEL COUCHE OU ESPELHO COM BRILHO - 48 X 66 CM, 63 G - PACOTE COM 40 FLS	PC	200,0000	37.3333	7.466,66

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ**

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Secretaria Municipal de Educação

smemariadafe@yahoo.com.br

(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



165	PAPEL CREPOM - ROLO COM MEDIDAS 48 X 200 CM. CAIXA COM 40 ROLOS.	CX	500,0000	89.5167	44.758,35
166	PAPEL DE SEDA - DIMENSÃO: 48X60 CM, 18G/M. PACOTE COM 100 UNIDADES. CORES DIVERSAS.	PC	150,0000	36.8333	5.525,00
167	PAPEL DOBRADURA - PAPEL DOBRADURA 48X66 PACOTE COM 50 FOLHAS	PC	200,0000	34.1667	6.833,34
168	PAPEL ESPELHO - PAPEL ESPELHO 48X66 PACOTE COM 50 FOLHAS	PC	150,0000	35.7833	5.367,50
169	PAPEL FOTOGRÁFICO - TAMANHO A4. 180 G/M ² , CAIXA COM 100 FLS, COM ALTO BRILHO. A PROVA D'ÁGUA.	CX	350,0000	57.6667	20.183,35
170	PAPEL KRAFT OURO - 80G, 66 X 96 CM PACOTE COM 250 FLS	PC	100,0000	294.0000	29.400,00
171	PAPEL LAMINADO - 45 X 59 CM. PACOTE COM 40 FLS.	PC	100,0000	68.1000	6.810,00
172	PAPEL LINHO - BRANCO, 180 D/M ² , TAMANHO A4. CAIXA COM 50 FOLHAS	CX	350,0000	21.7500	7.612,50
173	PAPEL PEDRA - COR: TEXTURA DE PEDRA. DIMENSÃO: 50x60 CM - GRAMATURA: 60G/M2. EMBALAGEM COM 20 UNIDADES.	PC	50,0000	63.3167	3.165,84
174	PAPEL SULFITE A3 - BRANCO, 75 G, 297 X 420 MM. PACOTE COM 500 FOLHAS	PC	500,0000	68.3333	34.166,65
175	PAPEL SULFITE A4 - 210 x 297 MM BRANCO, 80 G/M, 500 FOLHAS, SELO INMETRO, CERTIFICADO FLORESTAL, CAIXA COM 10 PACOTES	CX	1.500,0000	330.0000	495.000,00
176	PAPEL SULFITE COLORIDO - TAMANHO A4, 75G/M, 210 X 297 MM. PACOTE COM 100 FLS.	PC	250,0000	8.5333	2.133,33
177	PAPEL SULFITE OFÍCIO 2 - DIMENSÃO: 216 X 330 MM, BRANCO, GRAMATURA: 75 G/M, 500 FOLHAS. CAIXA COM 10 PACOTES.	CX	50,0000	456.1333	22.806,67
178	PAPEL TEXTURIZADO - CASCA DE OVO - CORES. FORMATO A4 (210 x 297). GRAMATURA 180g. COM 50 UNID.	CX	20,0000	22.6167	452,33
179	PAPEL VERGÊ - A4, 180 G, CORES, CAIXA COM 50 FLS	CX	20,0000	24.5500	491,00
180	PASTA A/Z - OFÍCIO - TAMANHO:8 CM. LATERAL COM PORTA ETIQUETA COM FERRAGEM NIQUELADA. FORRADO COM PAPEL MONOLÚCIDO 75G PLASTIFICADO. COR: PRETA.	UN	50,0000	24.4000	1.220,00
181	PASTA CATÁLOGO - C/100 PLÁSTICOS - TAMANHO, 243 X 33,3MM, QUATRO	UN	50,0000	54.6667	2.733,34

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ**

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Secretaria Municipal de Educação

smemariadafe@yahoo.com.br

(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



	PARAFUSOS DE METAL. COR PRETA. COM 100 PLÁSTICOS.				
182	PASTA CLASSIFICADORA - EM CARTÃO DUPLO 480g/m ² COM GRAMPO PLÁSTICO GRANDE. CORES. FORMATO: 350X230mm. PACOTE COM 20 UND.	PC	50,0000	174.5000	8.725,00
183	PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO - TRILHO PLÁSTICO, CORES, 235 X 30 MM	UN	50,0000	3.8333	191,67
184	PASTA MALETA - POLIONDA GRANDE - MEDIDAS: 50x70,5x3 CM. PASTA PARA GUARDAR PAPÉIS, CARTOLINAS E EVA.	UN	50,0000	62.3000	3.115,00
185	PASTA PLÁSTICA - COM CANALETA - FORMATO OFICIO. TAM:220 x 330mm EM POLIPROPILENO. CRISTAL	UN	50,0000	3.8500	192,50
186	PASTA PLÁSTICA - LOMBO - COM ELÁSTICO, EM POLIPROPILENO 35mm, CRISTAL, TAMANHO OFICIO.	UN	50,0000	7.3833	369,17
187	PASTA PLÁSTICA - MINI - COM ELÁSTICO FINA, CRISTAL, TAM.(245x180)	UN	30,0000	3.3333	100,00
188	PASTA POLIONDA GRANDE - PASTA POLIONDA GRANDE PRETA 50X70,5X3CM	UN	50,0000	62.3000	3.115,00
189	PASTA POLIONDA LARGA - 315 X 226 X 55MM, COR: AZUL	UN	50,0000	10.1667	508,34
190	PASTA SANFONADA - DUPLICATA (JAN/DEZ) - COM 12 DIVISÓRIAS. DIMENSÕES: 245X190X30MM. COR CRISTAL.	UN	50,0000	33.2833	1.664,17
191	PASTA SANFONADA - OFÍCIO - COM 12 DIVISÓRIAS. DIMENSÕES: 387X260X35MM. COR CRISTAL.	UN	50,0000	54.1500	2.707,50
192	PASTA SUSPensa KRAFT - 170 G HASTE PLÁSTICA COM GRAMPO COMPLETA. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	50,0000	182.3333	9.116,67
193	PASTA SUSPensa PLASTIFICADA. - EM CARTÃO 240 g/m ² MARMORIZADA PLASTIFICADA (PINTADA) CASTANHA. DIMENSÕES: 24x36CM. HASTE PLÁSTICA, COM VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO. c/50 un	CX	50,0000	244.5500	12.227,50
194	PASTA TIPO L - TAMANHO A4, COLORIDA	UN	50,0000	1.5833	79,17
195	PENA COLORIDA - PENA COLORIDA 15CM PACOTE COM 120 UNIDADES	PC	250,0000	26.0000	6.500,00
196	Pen Drive 16GB - Pen Drive 16GB	UN	100,0000	39.3333	3.933,33
197	PERCEVEJO LATONADO - C/ 100 UNIDADES	CX	100,0000	5.1333	513,33



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ
CNPJ: 18.025.957/0001-58
Secretaria Municipal de Educação
smemariadafe@yahoo.com.br
(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



198	PERFURADOR MÉDIO PARA PAPEL - BASE DE AÇO, 2 FUROS, MARGEM DE 6MM, FURA ATÉ 25 FLS, ESPAÇO ENTRE FUROS 80MM, DIMENSÃO: 122 X 100 X 56 MM	UN	50,0000	42.3167	2.115,84
199	PILHA PALITO - ALCALINA, PALITO, AAA. PACOTE COM 4UND.	PC	50,0000	14.8000	740,00
200	PILHA PEQUENA - ALCALINA, PEQUENA, AA 1,5V. PACOTE COM 4 UND.	PC	50,0000	18.9000	945,00
201	PILHA RECARREGÁVEL AAA - EMBALAGEM COM 4 UNIDADES.	UN	50,0000	59.7667	2.988,34
202	PILHA RECARREGÁVEL AA - EMBALAGEM COM 4 UNIDADES,	UN	50,0000	45.3333	2.266,67
203	PINCEL ATÔMICO FINO - NÃO RECARREGÁVEL, TINTA À BASE DE ÁGUA, PONTA DE POLIÉSTER 4,0MM - ESCRITA 1,8MM. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	500,0000	28.7667	14.383,35
204	PINCEL MARCA TEXTO - COR AMARELA	UN	150,0000	3.5667	535,01
205	PINCEL NÚMERO 12 - CABO CURTO, EM MADEIRA, COMPOSIÇÃO CERDA, COR BRANCA, FORMATO CHATO, VIROLA DE ALUMÍNIO. PACOTE COM 6 UNIDADES	PC	50,0000	33.3000	1.665,00
206	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - CORES, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	5.000,0000	87.5000	437.500,00
207	PISTOLA DE COLA QUENTE - GRANDE - PARA REFIL DE 1,12 CM DE DIÂMETRO	UN	150,0000	42.3333	6.350,00
208	PISTOLA DE COLA QUENTE - PEQUENA - PARA REFIL DE 0,75CM DIÂMETRO	UN	150,0000	30.3000	4.545,00
209	PLÁSTICO PARA PASTA CATÁLOGO (GROSSO)	UN	200,0000	0.5967	119,34
210	PLÁSTICO TRANSPARENTE - ROLO DE 50M DE PLÁSTICO TRANSPARENTE 0,08MM	RL	100,0000	412.5000	41.250,00
211	PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETES - ACRÍLICO - COR CRISTAL: Dimensões: 228 X 65 X 90.	UN	50,0000	27.0667	1.353,34
212	POSTIT TAMANHO MÉDIO - 102MM X 76 MM, COM 100 FLS	UN	50,0000	8.6833	434,17
213	POSTIT TAMANHO PEQUENO - 38 X 51MM COM 100 FOLHAS. PACOTE COM 4 UNIDADES	PC	50,0000	11.6667	583,34
214	PRANCHETA TRANSPARENTE - OFÍCIO - MATERIAL ACRÍLICO CRISTAL	UN	100,0000	25.0667	2.506,67
215	PRENDEDOR DE PAPEL - PRETO, METAL. TAMANHO 51mm. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	250,0000	25.5667	6.391,68

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ**

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Secretaria Municipal de Educação

smemariadafe@yahoo.com.br

(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



216	PROTETOR PARA DOCUMENTO - TAMANHO 123x90	UN	500,0000	0.6333	316,65
217	REFIL COLA QUENTE FINO - ESPESSURA 7,5 MM X 300 MM. TRANSPARENTE	KG	100,0000	50.8667	5.086,67
218	REFIL COLA QUENTE GROSSO - ESPESSURA: 11,2 X 300 MM. TRANSPARENTE.	KG	100,0000	51.0667	5.106,67
219	RÉGUA 20 CM - EM PROLIESTIRENO, CRISTAL. DIMENSÃO 210 X 32 X 2 MM.	UN	500,0000	2.7833	1.391,65
220	RÉGUA 30 CM - RÉGUA EM POLIESTIRENO, CRISTAL. DIMENSÃO: 310 X 35 X 2MM.	UN	500,0000	3.3000	1.650,00
221	RÉGUA DE AÇO 60CM - RÉGUA DE AÇO 60CM PACOTE COM 25 UNIDADES	PC	100,0000	208.8333	20.883,33
222	ROTEADOR WIRELLES - 4 ANTENAS - BOTÃO RESET. FONTE DE ALIMENTAÇÃO EXTERNA: 9VDC/0.6A. 4 ANTENAS OMNIDIRECIONAIS FIXAS DE 5dBi. PADRÕES WIRELLES: IEEE 802.11n, IEEE 802.11g, IEEE 802.11b. FREQUÊNCIA: 2.4 - 2.4835GHz. CERTIFICAÇÕES: CE, ROHS.	UN	50,0000	235.0000	11.750,00
223	SACO PLÁSTICO OFÍCIO - 4 FUROS, 0,15 MM	UN	150,0000	0.5833	87,50
224	SUORTE PARA FITA ADESIVA, GRANDE - DIMENSÕES: 20X9,2X7,7cm. LAMINA DE AÇO	UN	25,0000	28.4667	711,67
225	SUORTE PARA FITA ADESIVA, PEQUENO - 160 X 80 X 80MM, LÂMINA DE AÇO INOX	UN	50,0000	20.2167	1.010,84
226	TECIDO OXFORD - METROS DE TECIDO OXFORD CORES DIVERSAS	M	100,0000	17.0000	1.700,00
227	TECLADO PARA COMPUTADOR. - PADRÃO ABNT 2. SAÍDA USB	UN	50,0000	51.2833	2.564,17
228	TESOURA DE PICOAR - TESOURA DE PICOTAR CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	80,0000	105.1333	8.410,66
229	TESOURA ESCOLAR - SEM PONTA, CABO PLÁSTICO E LÂMINA METÁLICA INOXIDÁVEL. 13 CM	UN	2.000,0000	5.3667	10.733,40
230	TESOURA GRANDE - PARA USO GERAL 21 CM AÇO INOX E CABO PLÁSTICO.	UN	100,0000	14.5333	1.453,33
231	TINTA ACRÍLICA ESCOLAR - TINTA ACRÍLICA ESCOLAR 37ML, CONJUNTO COM 6 CORES	UN	250,0000	18.5500	4.637,50
232	TINTA GUACHE - CAIXA COM 6 CORES - POTE COM 15 ML. CORES: VERDE, AZUL, AMARELO, VERMELHO, BRANCO, PRETO. COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS E CONSERVANTE.	CX	3.000,0000	6.8167	20.450,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ
CNPJ: 18.025.957/0001-58
Secretaria Municipal de Educação
smemariadafe@yahoo.com.br
(35) 3662-1550 / 3662 1463 Ramal 28



233	TINTA GUACHE ESCOLAR 250ML - ATÓXICA, CORES VARIADAS. SOLÚVEL EM ÁGUA.	UN	1.500,0000	10.1667	15.250,05
234	TINTA PARA CARIMBO 40 ML - CORES: PRETO AZUL, VERMELHO	FR	50,0000	7.5333	376,67
235	TINTA REFIL PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO - DIVERSAS CORES, 20 ML	UN	5.000,0000	9.5000	47.500,00
236	TINTA SPRAY - TINTA SPRAY ESCOLAR 400ML CORES DIVERSAS	UN	800,0000	32.5000	26.000,00
237	TNT 60G - ROLO DE TNT 60G CORES DIVERSAS	RL	10,0000	121.8000	1.218,00
238	TRANSFERIDOR 360° - CRISTAL	UN	1.000,0000	2.9167	2.916,70
239	VELCRO PRETO - METROS DE VELCRO PRETO 50MM	M	100,0000	45.0500	4.505,00
Total ==>					3.182.288,59

O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base em média após pesquisa de preços com fornecedores do ramo pertinente.

Maria Magali Borges Costa

Secretária Municipal de Educação